Общественная организация
«Профессиональный союз работников                                                                        автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
Московской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

г. Москва

02 июля 2019 г.                                                                               Протокол № 32

О ходе работы по заключению Коллективного договора АО«МОСТРАНСАВТО» на 2019-2022 годы

Реализуя решения Президиума Профсоюза, Конференции трудового коллектива ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» по итогам  выполнения Коллективного договора за 2017 год, Комитетом Профсоюза проводилась планомерная и последовательная работа, направленная на разработку нового Коллективного договора АО «МОСТРАНСАВТО» и подготовку переговорного процесса с Работодателем.
Президиумом Профсоюза для ведения коллективных переговоров был сформирован  и утвержден состав Комиссии от Профсоюзной Стороны, представляющей интересы работников. Работодателю направлены предложения  о вступлении в коллективные переговоры и разработанный с учетом предложений и замечаний работников  проект Коллективного договора АО «МОСТРАНСАВТО»  на 2019-2022гг.
Однако, несмотря на проделанную Профсоюзом работу и полученные от трудовых коллективов полномочия,  Работодатель под всяческими предлогами оттягивал вступление в коллективные переговоры с представителями работников, требуя, несмотря на имеющиеся документы, подтверждения  их полномочий.
При этом Стороной  Работодателя было организовано и проведено совещание с председателями  первичных профсоюзных организаций, на котором инициирован вопрос создания параллельного представительного органа, и который, с использованием административного ресурса, в последующем и был создан.
Учитывая высокую социальную напряженность в коллективе, связанную со сменой формы собственности и происходящими  в связи с этим процессами, приближающееся истечение срока действия Коллективного договора, а также для ускорения начала коллективных переговоров по разработке и  заключению нового Коллективного  договора на  2019-2022 гг.

Президиум Комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию главного правового инспектора Комитета Профсоюза  О.М. Потапенко принять к сведению (приложение) .
2. Предложить Работодателю:
   - провести, совместно с Профсоюзом, сверку решений всех первичных профсоюзных организаций и с учетом ее результатов  сформировать Единый  представительный орган работников;
   - приступить, без каких-либо дополнительных условий, к переговорам со всеми представителями работников, соблюдая при этом, при проведении переговоров, принципы уважения, учета интересов и равноправия Сторон.
3. Учитывая сложившуюся ситуацию, возникшие разногласия  и принятие, в связи с этим,  большинством профсоюзных комитетов первичных профсоюзных  организаций решения о прямом, самостоятельном участии их в переговорном процессе, председателю Профсоюза Л.Н. Емельяненко выйти из переговоров и из состава Единого представительного органа работников, созданного для ведения коллективных переговоров.
4. Председателям первичных профсоюзных организаций АО «МОСТРАНСАВТО» представить в Комитет Профсоюза копии протоколов заседаний профсоюзных комитетов по избранию представителей работников в состав Единого представительного органа, уполномоченных вести коллективные переговоры.
5. Проинформировать членские профсоюзные организации о принятых Президиумом Профсоюза решениях, доведя до них  данное Постановление.
6. Контроль за выполнением Постановления возложить на заведующего отделом правовой защиты – главного правового инспектора труда Комитета Профсоюза Потапенко О. М.

[image: ]
Председатель Профсоюза	 Л.Н. Емельяненко
[bookmark: _GoBack]
image2.png

image1.wmf

oleObject1.bin